(172) *Dat. apud Alandiam in iſula diſta Wardhō, anno Dni MCCCXLVII, feria 2:da infra oſtavas nativitatis beate Virginis. Registr. Eccleſ. Ab. Fol. 3. Cfr. MESSENIUS l. c. T. X, p. 16, & Chron. Rythm. Finl. p. 30; qui ad a. 1346 male retulit.*

(173) *"Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie & Scanie, omnibus & singulis Dioceſin Aboensem inhabitantibus ſalutem & graciā. Noveritis quod nos ad venerabilis in Christo patris, Nobis dilecti "Domini Hemmingi, miseratione Divina Epifcopi Aboensis, iſtancias "favorabiliter inclinati, irrevocabiliter duximus admittendum, quod "quociens idem Dominus Epifcopus Hemmingus qui nunc eſt, & is "qui pro tempore fuerit, in officio procuracionis penes vos transi viri, "cum ſagenis veſtris trahendis, ſicut haclenius de veſtri benevolentia fe- "ceratis, ita ſibi a modo ex mandato noſtro voluntarie & efficaciter fer- "viatis, nullatenus omiſſuri. Datum in caſtro noſtro Abo, anno Dni "MCCCXI. septimo, die beati Egidi. Abbatis." Registr. Aboens. Fol. 22. Cfr. MESSENIUS l. c. T. X, p. 16. Chron. Rythm. Finl. p. 31: que omnia, aliaque adducta a nobis (not. 169, 171, 172) fatis con- firmant exempla, eum Registr. ſepiuſ laudati uſum fuiffere opibus.*

(174) Ipfas literas Regias, datas Ludoſie a:o D:ni 1351, die 10 men-

que nostrum nihil contulisse Episcopum, ex singulari colligas auctoritate, quam in eodem administrando negotio simul sibi a Rege fuisse commissam reperimus (175). Regia præterea liberalitate non modo prædiis Ecclesiæ suæ immunitatem a tributis quibuscunque ærario & fisco pendendis impertitam fuisse, (ut commemorata jam prætereamus exempla (176)), literis plurimis quæ etiamnum supersunt, edocemur (177), sed alia quoque haud spernenda eidem

M m 2

con-

sis Octobris, infra in Sylloge Monumentorum exhibebimus. Cfr. interim Bihang till Tidn. utg. af et Sällst. i Åbo 1785, p. 115 sq.

(175) Vid. alia literæ Regiæ ibid. eod. die datæ, infra etiam exhibendæ. Cfr. l. c. p. 116 sq.

(176) Cfr. supra p. 257 seqq. not. 161, 162, 164.

(177) Quædam exempla dabimus: "Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie & Scanie omnibus presens scriptum cernentibus s. i. D. s. Noveritis quod nos ecclesiam Aboensem, cum omnibus bonis suis infra scriptis, que sunt *Levelax* in provincia (leg. parrochia, ut re-de habeat alterum exemplum Fol. 37, quo duce alia etiam quædam sphalmata correximus) Pemarum, *Korpåla* cum omnibus coloniis sibi adjacentibus, *Öfreby*, *Muthusa*, (alterum exemplum addit, *Sudhenway-nio*), *Xrias*, *Järvenperä* (al. ex. *Syvenperä*), *Trulszhuvut* (deest in alt. ex. cum seqq. usque ad voc. *Lenni*); itém in Karelia *Kufsas*, *Laiarauta*, *Sauftala* (in margine adscriptum legitur, "quod permutatum est in *Momynnemy*") in parrochia Agrapå, *Lenni* (alt. ex. *Låmu*), unam coloniam in Kisku, & unam (alt. ex. aliam) in Savy (alt. ex. *Saw*), quam Jacobus Diægn ipsi ecclesie rite donavit, sub nostram pacem & protectionem suscipimus specialem: Dimitentes sibi bona sua premissa, una cum famulis (alt. ex. familiis) in eisdem residentibus, ab omnibus impositionibus, exhibucionibus & aliis solucionibus, gravaminibus (alt. ex. "solucionum gravaminibus") quibuscunque consuetis & non consuetis, nobis & juri nostro regio debitIs, nullis penitus exceptis, quibuscunque nominibus censeantur, eciam si generale subsidium de toto regno requiri contingat, libera penitus & exemplata. Unde per graciam nostram districcius inhibemus (alt. ex. districte prohibemus), ne quis Advocatorum nostrorum, eorundem officia-

concessa fuisse beneficia, discimus (178). Nec minus benignum in Ecclesiam Fennicam animum, filium Regis ERICUM Magni, cum folio admotus esset, testatum fuisse, novimus, qui non modo bonorum Holmgeri Legiferi, a Patre suo do-

“lium, seu quivis alter, cujuscunque condicionis, status aut eminentie existat, eandem ecclesiam in bonis suis premissis, aut de ipsius familia aliquis (forte; aliquem aliquis; alt; ex. habet aut eorum aliqui, “sive etiam aliquem de sua familia), contra hanc nostram graciam sibi vindictam presumat quomodolibet impedire, prout indignacionem nostram & regiam vitare volunt ulcionem (alt. ex. habet: “regiam ulcionem duxerit evitandam”). Datum Abo in curia nostra Orabro (hunc sanare locum nescimus;) anno Domini Millesimo CCCXL octavo, feria sexta proxima ante festum Apostolorum Philippi & Jacobi.” Reg. Ab. Fol. 23 sq. Alterum vero exemplum, cuius meminimus, habet: “Datum in castro nostro Abo, Dominica proxima post Egidii” anno plane prætermisso. An Rex hanc immunitatem, primum a. 1347 (quo anno Abœ utique fuit, & alias quasdam literas die b. Egidii Abbatis scripsit,) concessam, sequenti deinde anno Örebrogiae repetiit, unde ista confusio nata? Non liquet. Postea autem idem Rex Sighvaldö in Henelax, Benedicto in Greetarvaby, Ærlendo in Svaria, & Henrico in Poyo (incolis parochiæ Tenala) similem immunitatem dedit, “declarans ipsos cum bonis suis predictis, omni eo privilegio & jure gaudere, quo ceteri alii ecclesiæ Aboensis homines & bona frui liberius consueverint. Litteræ suæ datæ sunt in castro nostro Aboensi, anno Domini MCCC quinquagesimo primo, sabbato proximo ante Erici Regis & martiris.” Reg. Ab. Fol. 147.

(178) Huc referimus benignitatem Regis, qua Curiam Saltvik in Alandia mensæ Episcopali, perpetuo jure possidendam, hujusmodi datis literis confirmavit: “Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie & Scanie, universis presentes literas inspecturis s. i. D. s. Quamvis curia Saltvik, in Alandia sita, olim ad coronam regni Svecie pertinebat; tandem quia mensa episcopalis Aboensis in ejus continua possessione diu ficerat, credentes eam hanc possessionem non sine causa rationabili habuisse, confirmamus eam sibi auctoritate regia perpetuis temporibus jure proprietatis possidendam. Et ut validior sit hec nostra confirmatio, deputamus corone regni Svecie, loco Saltviæ, curiam nostram Gregoriby pro quadam homicidio juri regio acquisitam, ne corona propter pre-

donatorum, perpetuum dominium huic Ecclesiæ confirmavit (179), sed etiam familiaribus Episcopi ab omni expeditione & evocatione, sive servitio militari, exemptionem concessit (180). Quorum vestigiis insistens Rex M m 3 AL-

"missam confirmationem defectum aliquem paciatur. Nulli ergo omnino hominum, cujuscunque eminencie fuerit sive status, liceat hanc noctre confirmationis & deputacionis ordinacionem ullò unquam tempore infringere, seu ei ausu temerario contraire, prout indignacionem Dei omnipotentis & regiam vitare voluerit ulcionem. Datum Stokholmis sub sigillo nostro, anno Dni MCCCLX, quarta die Pentecostes." Regist. Ab. Fol. 114. Cfr. Bihang til Tidn. utg. af et Sällskap i Åbo 1785, p. 101 sq. not. (**). Nec injuria hue traxeris literas Regis (infra in Sylloge Monumentorum adducendas) a. 1352 in craftina b. Mathei Apostoli & Euangeliste datas, de jure Patronatus in beneficiis per Dyæcesin Aboensem, quibus, in X tantum Ecclesiæ (nempe Canoniam cum prebenda de Wirmo, ecclesiæ Finnström, Kumo, Ulsby, Vane, Borga cum capellis Sibba & Pernaa, Bernaa, Karis, Agrapå & Wiborg) jure Patronatus sibi reservato, reliquas omnes conferringi potestatem Episcopo concessit. Registr. Ab. Fol. 23; cfr. Bihang til Tidn. &c. p. 117 sq.

(179) Vid. supra p. 260 not. (164).

(180) "Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus, Dei gratia Svecorum Gotorumque Rex ac Dominus Scanie, salutem sempiternam, Noveritis Nos ad instanciam reverendi in Christo patris, Domini Hemmingi, Divina miseratione Episcopi Aboensis, officiales & honorum ipsius provisores, qui nunc sunt, aut quos in futurum duxerit eligendos, ab omnibus expedicionibus & evocationibus, generalibus & particularibus, cum & quo ciens eos evocare contingat, quamdiu in officio predicto fideliter steterint, liberos & exemptos dimisisse: prohibentes omnibus Advocatis nostris, corundem officialibus ac aliis quibuscumque, cujuscunque conditionis aut status fuerint, ne quis supradictos officiales ac provisores, contra hanc graciæ nostram superdicto Domino Episcopo factam, quomodolibet impedire audeat vel presumat, prout subdignacionem (indignacionem?) nostram duxerit evitandam. Pro hoc autem, quod ad mandatum dilecti Nobis Domini Nicolai Thuresson, prefecti nostri Osterlandiarum, ad expeditionem nunc nuperrime instillam non vauerunt, ipsos ad instanciam Domini

ALBERTUS, variis ille quoque Episcopum Ecclesiamque
Aboensem favoris sui ornavit documentis (181).

Ne-

"Episcopi supradicti habere volumus excusatos; nolentes ipsos ob hoc
"a quoquam quovis modo incausari. Datum Stockholmis anno D:ni
"Millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, feria quarta proxima
"post exaltacionem sancte crucis, sub secreto nostro." *Registr. Eccles.*
Ab. Fol. 23.

(181) Fidem sequentes Ejus faciunt literæ: "Universis presentes
"litteras inspecturis *Albertus* Dei gratia Sveorum Gothorumque Rex
"salutem in eo qui est omnium vera salus. Coram nobis venerabilis in
"Christo pater & Dominus *Hemingus*, Divina miseratione Episcopus
"Aboensis, graviter est conquestus, quod quamvis a multis retroattis
"temporibus tributum ipsius Episcopi Aboensis, sibi ratione Decimarum
"in certis territoriis, provinciis & parrocchiis dictæ dyocesis in pellibus
"variis deputatum, per ipsum aut certos suos nuncios ad hoc specia-
"liter deputatos, simul & sub eo (an uno?) contextucum tributo regio sine
"diminuzione qualibet receptum fuerat & collectum, quidam tamen
"Advocati Österlandenses, seu eorum officiales, Ecclesie & Episcopo pre-
"dictis infesti, quantum in eis est, nituntur impedire, ne simul cum
"tributis regalibus, sed post, tributa episcopalia colligantur, in
"non modicum prefatorum Domini Episcopi & Ecclesie prejudicium &
"gravamen. Cupientes igitur equalitatis & justicie fieri zelatores, te-
"nore presencium perpetuo statuimus ac ex consensu Consiliariorum no-
"strorum nunc presencium constituimus & ordinamus, ut omnia & sin-
"gula tributa sepedicto Domino Episcopo & successoribus suis quibus-
"eunque per totam dyocesin Aboensem in pellibus dari consueta, simul
"cum tributo regio & equaliter, ubi equalia fuerint tributa Ecclesie &
"Corone, favorabiliter colligantur, ac ab ipsis decimantibus, fine recla-
"macione & rebellione quibusunque exsolvantur; universis & singulis
"Advocatis nostris, sub optentu gracie nostre, ceterisque sub pena XL
"marcarum districciis inhibentes, ne prefatum Dominum Episcopum
"aut successores suos vel eorundem officiales, in collectionibus seu so-
"lucionibus tributorum hujusmodi, contra has nostras constituciones,
"ordinaciones & graciā, audeant quomodolibet impedire. Datum a-
"pud Castrum Aboense anno D:ni MCCCLX quarto, die beate Lucie
"virginis & martiris, sub secreto nostro apposito impendenti." *Reg.*
Eccles. Ab. Fol. 5. sq.